
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 
 

 

DECRETO 7.219 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de 
empenho não processado, que consta em 
resto a pagar e dá outras providências. 
 
 

     O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do 
Paraná, JOSÉ RONALDO XAVIER , usando das atribuições que lhes são 
conferidas tendo em vista o arts. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal Nº 
101/00, art. 36 da lei 4.320/64, art. 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, 
Decreto nº 6.708/2008 e o Decreto Federal nº 20.910/32, e:  
 

Considerando  que a nota de empenho 
constitui operação financeira de caráter contábil, visando a reserva de 
numerário para o pagamento de despesa comprometida dentro da dotação 
específica; 

Considerando  que resto a pagar não 
processado não constitui obrigação de pagamento, pelo produto não ter sido 
entregue. 

 

DECRETA 
 

ARTIGO 1º- Fica a Prefeitura Municipal de 
Andirá autorizado a cancelar o valor de R$ 235.818,79 (duzentos e trinta e 
cinco mil oitocentos e dezoito reais e setenta e nove centavos), referentes ao 
saldo das notas de empenhos exercício de 2014, conforme relação em anexo. 
 
 

ARTIGO 2º - Este decreto entrará em vigor a 
partir da data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 

  
 

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, 
Município de Andirá, Estado do Paraná, em 28 de dezembro de 2.015, 72º 
Emancipação Política. 

 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ RONALDO XAVIER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 
 

RELAÇÃO DE EMPENHOS A CANCELAR DO EXERCÍCIO DE 2014  
 

Empenho Fornecedor Anular 

1036/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 510,27  

104/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   831,64  

106/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   1.475,91  

107/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   6.158,41  

109/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   1.048,01  

111/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   2.772,33  

112/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   1.431,02  

114/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   108,69  

117/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   2.090,68  

122/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   160,94  

125/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 840,00  

1582/2014 ADEMILSON CESAR ALVES CORREIA 10,94  

1710/2014 LEANDRO M. CAZITA & CIA LTDA - ME 525,00  

1711/2014 LEANDRO M. CAZITA & CIA LTDA - ME 2.625,00  

1743/2014 CASA DO ASFALTO DISTR IND E COM DE ASFALTO LTDA 1.849,82  

1836/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 89,60  

1946/2014 JOSE ODECIO FURLAN - LOJA FERRAGENS ITAIPU 188,40  

222/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 23,20  

224/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 15,60  

2541/2014 FUNERARIA ANDIRA LTDA   5.729,40  

308/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 33,00  

3104/2014 MARQUES VIEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 0,01  

3834/2014 AMP-ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DO PARANA 500,00  

3844/2014 CASA DO ASFALTO DISTR IND E COM DE ASFALTO LTDA 1.267,00  

4267/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 170,75  

4270/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 99,00  

4272/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 66,00  

437/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 2,30  

4484/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 39,65  

4542/2014 GRAFICA MANANCIAL LTDA   162,00  

48/2014 
BANCO COOPERATIVO 
SICREDI S.A.   

299,74  

5158/2014 VIACAO GARCIA LTDA     99,87  

5167/2014 
BONNJUR DISTRIBUIÇÃO DE BOLETINS JURIDICOS LTDA-
EPP 

0,03  

576/2014 TEREZA DE SOUZA FREIRE   907,80  

5905/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 7,01  

591/2014 TEREZA DE SOUZA FREIRE   17,80  

5922/2014 VIACAO GARCIA LTDA     90,00  

5948/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 128,42  

6042/2014 VIACAO GARCIA LTDA     462,49  

6116/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 110,80  

6151/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 129,40  



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 

6321/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 520,15  

6769/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 1.036,09  

6827/2014 SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC AR PARANÁ 100,00  

6832/2014 TEREZA DE SOUZA FREIRE   940,50  

6852/2014 TEREZA DE SOUZA FREIRE   7.980,00  

6918/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 278,96  

6919/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 388,10  

6920/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 95,10  

7128/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 1.384,37  

713/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 154,30  

7131/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   2.185,51  

7423/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 2.257,34  

749/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 135,80  

7623/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 532,27  

7688/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 1.815,41  

7689/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 8.889,44  

7691/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 3.698,66  

7762/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   10,71  

7797/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   109,05  

7833/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   32,83  

7865/2014 MASTER URBANIZAÇÃO LTDA - ME 126,00  

8296/2014 DEBCARD PROCESSAMENTO E SERVIÇOS SS LTDA 69,10  

8306/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 44,00  

8382/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 1.138,38  

8490/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   2,26  

8544/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 299,88  

8545/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 206,05  

8546/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 260,42  

8740/2014 AUTO POSTO BOM SAMARITANO LTDA 291,61  

8783/2014 COPEL DISTRIBUICAO S/A   82,87  

8792/2014 PIQUE COMERCIO DE GAS LTDA-ME 137,70  

520/2014 GRAFICA MANANCIAL LTDA   49,00  

8769/2014 JOSE ODECIO FURLAN - LOJA FERRAGENS ITAIPU 4807,5 

3846/2014 COMERCIAL QUEBEC LTDA     787,5 

8770/2014 INAGAZÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 2.177,56 

4292/2014 
A.F COMERCIO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - 
EPP 99,22 

7042/2014 
A.F COMERCIO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - 
EPP 18,27 

3934/2014 F. PEREIRA DA SILVA - SUPERMERCADO - ME 14,22 

7107/2014 F. PEREIRA DA SILVA - SUPERMERCADO - ME 1.886,40 

7559/2014 F. PEREIRA DA SILVA - SUPERMERCADO - ME 126,9 

8290/2014 F. PEREIRA DA SILVA - SUPERMERCADO - ME 1.509,35 

9181/2014 NILTON APARECIDO MARTINS    
                          

79,00  

9186/2014 NILTON APARECIDO MARTINS    
                                     

318,00  



 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ  
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de 

Oliveira, 190 

�FONE/FAX :  (0**-43)-538-8100            -         ����  e-mail:  pmandira@uol.com.br 

9180/2014 NILTON APARECIDO MARTINS    263,15 

9182/2014 NILTON APARECIDO MARTINS    
                                

1.643,00  

6886/2014 
ALFA CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS CIVIS E URBANISMO 
LTDA 85.914,07 

6890/2014 
ALFA CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS CIVIS E URBANISMO 
LTDA 54.639,71 

6887/2014 
ALFA CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS CIVIS E URBANISMO 
LTDA 13.205,15 

TOTAL 235.818,79 
 
 


